intervenções, 25 foram entregues e seis estão em execução. 

O valor total financiado é de US$ 62.500.000,00 (sessenta e dois milhões e quintos 
mil dólares americanos) e o valor da contrapartida do Município, em desapropriações e 
outros investimentos, já ultrapassa de US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares 
americanos).

PRINCIPAIS RESULTADOS

•	 Itajaí é uma cidade polo regional, tendo a população estimada pelo IBGE, para 
o ano de 2024, de 287.289 habitantes. Como as intervenções do programa são 
distribuídas por toda a cidade, estima-se que 100% da população seja beneficiada